
 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 1 
 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO 

PLÁNU 

HLOHOVEC 
okr. Břeclav 

 

 

 
 

 

III. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO 

PLÁNU NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
 

 

 
Pořizovatel:  Městský úřad Břeclav, Odbor  stavební a životního prostředí, 

náměstí T.G.Masaryka 42/3, 690 02 Břeclav 
Objednatel:  Obec Hlohovec, Hlavní 75   
 
Projektant:  AR projekt s.r.o., Hviezdoslavova 1183/29a, 627 00 Brno 

Tel/Fax: 545217035, Tel. 545217004 
E-mail: mail@arprojekt.cz 
www.arprojekt.cz 

 
Vedoucí a zodpovědný projektant: Ing. arch. Milan Hučík 
Číslo zakázky:  900 
Datum zpracování:  07/2023 
Autorský kolektiv:  Ing. arch. Milan Hučík 

Ing. Michaela Kolibová 

Ing. arch. Jana Kratochvílová 
 

Posouzení vlivu koncepce na životní prostředí (SEA): RNDr. Marek Banaš, Ph.D. a 
kolektiv spoluautorů (autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb., v platném 
znění, č.j. 42028/ENV/14,) dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 2 
 

 

 

 

 

OBSAH 

 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ 

PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO ZÁKONA, POKUD PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD UPLATNIL 

POŽADAVEK NA TOTO VYHODNOCENÍ ___________________________________________ 4 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ 

OBLASTI, POKUD ORGÁN OCHRANY PŘÍRODY VÝZNAMNÝ VLIV NA TATO ÚZEMÍ 

NEVYLOUČIL __________________________________________________________________ 49 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH _________________________________________________________________ 51 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, 

NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH ______________________ 53 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ _____________________ 55 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - SHRNUTÍ ________________ 62 
 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 3 
 

ÚVOD 
 

 

Udržitelný rozvoj je novým rámcem strategie civilizačního rozvoje. Vychází z klasické a široce 

přijaté definice Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj z r. 1987, která považuje rozvoj za udržitelný 

tehdy, naplní-li potřeby současné generace, aniž by ohrozil možnosti naplnit potřeby generací příštích. 

Cílem je takový rozvoj, který zajistí vyvážený vztah mezi třemi základními pilíři: sociálním, ekonomickým 

a environmentálním. Podstatou udržitelnosti je naplnění tří základních cílů: 

• sociální rozvoj 

• účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů 

• udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti. 

 

Obsah vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území je dán 

přílohou č. 5 vyhl.č. 500/2006 Sb., v platném znění. 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 4 
 

A. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ZPRACOVANÉ PODLE PŘÍLOHY STAVEBNÍHO 

ZÁKONA, POKUD PŘÍSLUŠNÝ ÚŘAD UPLATNIL POŽADAVEK 

NA TOTO VYHODNOCENÍ 

Krajský úřad Jihomoravského kraje ve svém stanovisku č.j. JMK 179122/2017 ze dne 17.01.2018 

uplatnil požadavek na vyhodnocení vlivů Návrhu ÚP Hlohovec na životní prostředí.  

 

Odůvodnění: 

„Návrh zadání územního plánu Hlohovec" může stanovit rámec pro budoucí povolení záměrů 

uvedených v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a proto je tedy územní plán 

Hlohovec koncepcí ve smyslu ustanovení § 10a odst. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

V územním plánu mají být mimo jiné vymezeny nové plochy pro bydlení, občanskou vybavenost, 

plochy smíšené, plochy dopravní a technické infrastruktury a popřípadě další blíže nespecifikované plochy 

dle požadavků obyvatel města, majitelů pozemků a investorů s rozdílným způsobem využití, a to v 

zastavěném území i mimo ně. Dále územní plán prověří rekreační potenciál obce a cestovní ruch ve vztahu 

k hodnotám území, případně navrhne, podpoří a prověří možnost vymezení ploch pro rekreaci a turistiku. 

Vymezení výše uvedených ploch a ploch blíže nespecifikovaných, těsné sousedství rozvojových ploch, 

ploch technické infrastruktury, ploch dopravních, ploch smíšených a ploch obytných se může dostávat do 

kolize se zájmy ochrany zdraví obyvatel a jednotlivých složek životního prostředí, proto byl uplatněn 

požadavek na vyhodnocení. 

Vyhodnocení se bude dále zabývat aspekty ochrany ZPF, ochrany ovzduší, možností ovlivnění 

povrchových a podzemních vod, hlukem. Návrhové plochy budou posouzeny ve vzájemných vztazích a 

souvislostech tak, aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající z rozdílného funkčního využití. 

Pokud bude na základě projednání návrhu zadání rozhodnuto o řešení variant, bude hodnocení 

obsahovat pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí, návrh podmínek, za jakých jsou 

jednotlivé varianty přípustné, včetně případných kompenzačních opatření, která mohou zmírnit nebo 

eliminovat negativní vlivy jednotlivých variant. 

Vyhodnocení bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřadu ke koncepci s uvedením 

jednoznačných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit schválení 

jednotlivých návrhových ploch a schválení územního plánu jako celku, popřípadě 

 

Na základě této skutečnosti v souladu s ustan. § 47 odst. 3 stavebního zákona pořizovatel do 

návrhu zadání zahrnul požadavek na vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.  

 

Souběžně ÚP Hlohovec proto bylo podle § 47 odst. (3) zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, 

vypracováno Vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj. Jeho součást – 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí – byla vypracována  oprávněnou osobou (RNDr. 

Markem Banašem, Ph.D., držitelem autorizace dle zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění, č.j.: 

42028/ENV/14) dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

Po projednání návrhu ÚP Hlohovec podle § 50 stavebního zákona (po tzv. společném jednání), na 

základě Pokynů k úpravě dokumentace ÚP Hlohovec pro veřejné projednání, které zaslal pořizovatel 

zpracovateli 22.06.2022, byl návrh územního plánu upraven. Tyto úpravy nebyly předmětem 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí, tj. SEA vyhodnocení nebylo aktualizováno. 

 

Přehled provedených úprav po společném jednání: 

 

1. Dle stanoviska nadřízeného orgánu územního plánování, Odboru územního plánování a stavebního 

řádu Krajského úřadu JmK k „Návrhu územního plánu Hlohovec“ 

• Doplnění informací o nových aktualizacích č. 2 a 3 PÚR ČR, z nichž ale nevyplývají pro „Návrh 

ÚP Hlohovec“ další požadavky, 

• Doplnění informací o nové aktualizaci č. 4 PÚR, na základě které leží celé území ORP Břeclav ve 

specifické oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Problém 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 5 
 

je v ÚP Hlohovec řešen. 

• Doplnění informací o nových aktualizacích č. 1 a č. 2 ZÚR JMK. Z aktualizací nevyplývají pro 

řešení návrhu ÚP nové požadavky. 

• Doplnění informace o zařazení obce do krajinných celků 12. krajinný celek Lednicko-valtický a 

14. krajinný celek Mikulovský do kapitoly II.2.2. (informace byla uvedena jen v kap. II.11) 

• Doplnění informace o požadavku na prověření území „Územní studií koridoru vedení 400 kV 

Sokolnice – hranice ČR / Rakousko“. Pro řešení ÚP Hlohovec z této skutečnosti nevyplývají žádné 

konkrétní požadavky. 

 

2. Dle stanoviska Krajského úřadu podle § 50 odst. 5 SZ (k SEA), které vydal Krajský úřad 

Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, dne 10.06.2022 pod č.j. JMK 84 852/2022. 

• Viz kapitoly II.7 a II.8 odůvodnění. 

• Vypuštěny, resp. převedeny do územních rezerv byly plochy Z04, Z10, Z16, Z43. Velikost plochy 

Z42 (UP) byla výrazně redukována. Ponechána byla pouze malá část plochy Z42, která navazuje 

na plochu Z28 a umožňuje zokruhovat komunikaci obsluhující zastavitelné plochy pro bydlení 

Z05, Z06 a Z07. Toto řešení se jeví nutné z důvodu dosažení bezproblémové, bezpečné a stabilní 

dopravní obsluhy vymezených zastavitelných ploch pro bydlení. 

• Plochy Z44, Z45 byly zcela vypuštěny. 

 

3. Na základě stanoviska Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru ŽP, a následné dohody 

pořizovatele s dotčeným orgánem ochrany ZPF, byly provedeny následující úpravy: 

 

• byly vypuštěny, resp. převedeny do územních rezerv plochy Z04, Z10, Z16, Z43 (nyní územní 

rezervy R9, R10, R7, R8). Velikost plochy Z42 (UP) byla výrazně redukována. Ponechána byla 

pouze malá část plochy Z42, která navazuje na plochu Z28 a umožňuje zokruhovat komunikaci 

obsluhující zastavitelné plochy pro bydlení Z05, Z06 a Z07 (viz obr. výše). 

• Plochy Z44, Z45 byly zcela vypuštěny (viz obr. výše). 

• Plocha Z02 byla ponechána v návrhových plochách bydlení, ale ve zmenšeném rozsahu, navíc byla 

převedena do územních rezerv i plocha Z16 (BR) – nyní územní rezerva R7. 

• Plocha Z46 (DP) u Hraničního zámečku byla rozšířena jihovýchodním směrem blíže k obci (na 

pozemek parc. č. 1745/1) a rozlohou upravena tak, aby nenarušovala organizaci a obhospodařování 

pozemku parc. č. 1752/92 v k.ú. Hlohovec 

• Na základě dohody s orgánem ochrany ZPF byla přeřazena část územní rezervy R5 do plochy 

bydlení BR (Z51) a na základě dohody s MK vypuštěn zbytek plochy územní rezervy R5 a celé 

územní rezervy R6. 

 

4. Na základě stanoviska, které vydal Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor dopravy pod č.j. JMK 

128857/2019, byly provedeny tyto úpravy: 

• Využití koridoru K-Dl pro umístění cyklostezky a stromové aleje, vymezeném podél stávající 

silnice 111/42230, je podmíněno tak, aby nebyla omezena funkce a bezpečnost stávající silnice III. 

třídy. 

• Připojení nových místních komunikací v návrhových plochách veřejných prostranství UP/Z15 a 

UP/Z29 na silnici III/42230 je podmíněno vstřícným napojením vedlejších PK na silnici III. třídy. 

 

5. Dle stanoviska MěÚ Břeclav, Odboru stavebního a životního prostředí, č.j. MUBR 126989/2019, byly 

upřesněny podmínky studie pro zastavitelné plochy Z05, Z06, Z07, aby bylo zpracováno rámcové 

biologické posouzení podle §67 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, které vystihne 

základní přírodní hodnoty lokality a případně navrhne doplnění urbanistického řešení studie. 

 

6. Dle stanoviska MěÚ Břeclav, Odboru stavebního a životního prostředí, č.j. MUBR 157937/2019,  byl 

prověřen soulad navrhovaných vodovodů a kanalizaci v ÚP s PRVK Jihomoravského kraje. Řešení je 

v souladu. 

 

7. Na základě stanoviska Státního pozemkového úřadu, Praha 3, č.j. SPU 300071/2019, byl koordinační 

výkres a výkres technické infrastruktury doplněn o zákres hlavních závlahových zařízení (HZZ) ve 

vlastnictví státu. 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 6 
 

 

8. Dle stanoviska Ministerstva obrany, sekce nakládání s majetkem, odbor ochrany územních zájmů, 

Brno, byly provedeny tyto úpravy: 

• Z koordinačního výkresu byl odstraněn zákres ochranného pásma elektronického zařízení MO 

včetně popisu v legendě. 

• Byla doplněna textová poznámka pod legendu koordinačního výkresu: „Celé správní území je 

zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování vyjmenovaných druhů staveb“ 

 

9. Dle stanoviska Ministerstva kultury, 118 11 Praha 1 a následné Dohody pořizovatele s MK, kterou MK 

odsouhlasilo dne 28.12.2021 

• Byly provedeny opravy textu výroku a odůvodnění 

• Vypuštěny, resp. převedeny do územních rezerv byly plochy Z04, Z10, Z16, Z43. Velikost plochy 

Z42 (UP) byla výrazně redukována. Ponechána byla pouze malá část plochy Z42, která navazuje 

na plochu Z28 a umožňuje zokruhovat komunikaci obsluhující zastavitelné plochy pro bydlení 

Z05, Z06 a Z07 (viz obr. u stanoviska č. 2) 

• u plochy Z18 pro vinné sklepy byla doplněna podmínka, že zde budou umísťovány pouze sklepy 

bez nadzemní části, odpovídající tradiční zástavbě. Protože se současně vylučuje jiné (rekreační) 

využití, byla plocha změněna na plochu VSv, plochu výroby a skladování – vinné sklepy. 

• Plocha Z15 byla šířkově zredukována a doplněna byla podmínka, že parkovací místa budou 

umístěna kolmo k budoucí obslužné komunikaci.  

• U plochy Z49 byla doplněna podmínka, že se bude jednat o úzkou jednosměrnou komunikaci 

s doporučenou šířkou do 3,5 m, sloužící pouze k obsluze nově vzniklých sklepů.  

• Plocha Z09 DP byla z dalšího projednávání vyloučena 

• Plocha Z22 DU byla vypuštěna z dalšího projednávání. 

• U ploch Z18 a Z40 bylo změněno funkční využití na plochy výroby a skladování – vinné sklepy 

(VSv) za podmínky, že se bude jednat o sklepy bez nadzemní části odpovídající tradiční zástavbě. 

Vzhledem k rozsahu plochy Z40 pak byla v územním plánu stanovena pro tuto plochu povinnost 

pořízení územní studie, která může zahrnovat i přilehlou plochu N15.  

• Z návrhu územního plánu byla v koridoru K-D1 z přípustného využití vypuštěna realizace 

drobných staveb (přístřešky a sociální zařízení pro cyklisty). Koridor byl ponechán za podmínky, 

že se bude jednat o koridor pro cyklotrasu ze štěrku, která bude v maximální možné míře vedena 

v ose stávající polní cesty a bude od asfaltové komunikace oddělena stromořadím. 

• V kapitole I.F. byl změněn pojem „Rodinné vinné sklepy s rekreačními nástavbami“ na „Rodinné 

vinné sklepy s nástavbami“. 

• Kapitola I.C.3 textové části ÚP byla doplněna o text, který zní: „Je přípustné umístění 

obnovitelných zdrojů energie (solárních a fotovoltaických panelů) jen na těch částech střech, které 

nejsou viditelné z veřejného (uličního) prostoru a které nejsou vnímatelné z veřejně přístupných 

výškových dominant a z blízkých i dálkových pohledů na posuzovanou část sídla, vymezených ve 

výkrese č. I.F. Dále je přípustné umístění takovýchto zařízení pouze na odvrácených fasádách 

budov, vizuálně nepropojených s veřejným prostorem (dvorní, vnitroblokové), které nejsou 

vnímatelné z veřejně přístupných výškových dominant, z blízkých i dálkových pohledů na 

posuzovanou část sídla vymezených ve výkrese č. I. F.“ Současně byly z kapitoly I.F.2 odstraněny 

všechny  podmínky týkající se solárních panelů. 

• Z textové a výkresové části byla vypuštěna přípustnost staveb rozhleden a vyhlídek. 

• Regulace bude upravena tak, že v přípustném využití budou pouze jednotlivá parkovací stání 

a podélná parkovací stání podél komunikace, nikoliv parkoviště. Dětská hřiště budou přesunuta do 

podmínečně přípustného využití. 

• Objekty občerstvení, obchodní prodej, maloobchodní a stravovací služby byly vypuštěny 

z podmínečně přípustného využití u ploch dopravy.  

• Plochy územních rezerv R1, R2, R3 byly vypuštěny. 

• Územní rezerva R4 byla zmenšena na 1/3, 

• Z kapitoly I.O textové části ÚP byla vypuštěna věta: „Pozemní stavby, jejichž tvar nebo sklon 

střechy se má významně odlišovat od tvaru střech stávajících budov v sousedství, jsou považovány 

za stavby architektonicky a urbanisticky významné.“ 

 

10. Připomínky VaK Břeclav, a.s. 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 7 
 

• Byl opraven zákres vodovodního řadu v ulici K Zámečku dle aktuálních dat z 5. úplné aktualizace 

ÚAP ORP Břeclav.  

 

11. Moravské naftové doly a.s., Hodonín 

• Byla prověřena připomínka „S ohledem na stanovené průzkumné území Svahy českého masívu 

nesouhlasíme, aby textová část v nepřípustných podmínkách pro využití ploch s rozdílným 

způsobem využití (plochy lesní, plochy zemědělské, plochy zemědělské specifické, plochy smíšené 

nezastavěného území) obsahovala také těžbu nerostů. Navrhujeme, aby do textové části územního 

plánu Hlohovec byla zapracována možnost kdekoliv v extravilánu města umisťovat průzkumné a 

těžební zařízení, tzn. zejména pracovní plochy, vrty/sondy, technologie, přístupy k těmto plochám i 

přípojky inženýrských sítí k těmto plochám.“ 

• na základě výše uvedeného prověření byly „stavby, zařízení a opatření pro těžbu nerostů“ zařazeny 

v plochách zemědělských, lesních a v plochách zeleně krajinné mezi podmíněně přípustné. 

Nepřípustné zůstaly jen v plochách přírodních, které jsou vymezeny v EVL Lednické rybníky a v 

plochách biocenter. 

 

12. Na základě připomínek občana byla upravena výšková zonace ve výkrese urbanistické kompozice 

označeném I. F. 

 

13. Na základě žádosti obce byla prověřena změna využití zastavitelné plochy Z20 (původně DS doprava 

silniční) na plochu SO (smíšenou obytnou). Důvodem je změna vlastníka a s tím související nový 

záměr využití. Požadavku bylo vyhověno, plocha Z20 (DS) byla zrušena a na její úkor byla rozšířena 

sousední plocha Z33 (SO plocha smíšená obytná). 

 

14. Byl prověřen požadavek uplatněný obcí Hlohovec na vymezení zastavitelné plochy bydlení 

v rodinných domech Z51 (BR) v ploše územní rezervy R5 na východním okraji obce. Zbytek plochy 

územní rezervy R5 byl z návrhu vypuštěn. Rezerva R6 byla z návrhu rovněž vypuštěna. Tyto záměry 

byly odsouhlaseny v dohodě pořizovatele s MK. 

 

15. Při zpracování ÚP byl dále zjištěn nesoulad s katastrem nemovitostí na pozemcích p. č. 1684/1 a 

1684/2 k.ú. Hlohovec , na základě kterého byly tyto pozemky vyjmuty ze zastavěného území, jelikož 

již netvoří jeden funkční celek s rodinným domem na p.č. 1682 v k. ú. Hlohovec. Tyto pozemky proto 

byly zařazeny do nově vymezené zastavitelné plochy Z52 (BR). Úprava byla konzultována s orgánem 

ochrany ZPF a Ministerstvem kultury, byla zařazena do návrhu a bude prověřena ve veřejném 

projednání. 

 

16. Plochy změn v krajině N16, N17 byly zrušeny, resp. spojeny s návrhovými plochami N14 a N15. 

 

 

Podrobněji viz. Kapitola II.18 Odůvodnění, včetně schematických obrázků k jednotlivým úpravám. 

 

 

 

 

 

Závěry SEA posouzení a jejich zohlednění v ÚP: 

 

Zpracovatelé vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) „Územní plán Hlohovec“ 

na základě posouzení z hlediska předpokládaných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví navrhují, aby 

příslušný úřad vydal souhlasné stanovisko k posuzované územně plánovací dokumentaci s podmínkami 

stanovenými v kapitole č. 8 a 11. 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 8 
 

 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 9 
 

 

 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 10 
 

 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 11 
 

 

 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 12 
 

 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 13 
 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 14 
 

 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 15 
 

 

 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 16 
 

 

 

 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 17 
 

 

 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 18 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 19 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 20 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 21 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 22 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 23 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 24 
 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 25 
 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 26 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 27 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 28 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 29 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 30 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 31 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 32 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 33 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 34 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 35 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 36 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 37 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 38 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 39 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 40 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 41 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 42 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 43 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 44 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 45 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 46 
 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 47 
 

 

 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 48 
 

SPLNĚNÍ NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ A ZÁVĚRŮ SEA HODNOCENÍ: 

 

 

Viz kapitola II.6. textu Odůvodnění. 

 

Návrh ukazatelů pro sledování vlivu politiky územního rozvoje a územně plánovací dokumentace 

na životní prostředí: 

 

Opatření doporučená v SEA hodnocení Opatření v ÚP Hlohovec 

- Výměra nově vysazené, obnovené či 

odstraněné zeleně (údaje obce) 

- Sledování poměru zastavěných a nezastavěných 

ploch v území (ÚPD) 

- Sledování imisních koncentrací v území 

(ČHMÚ) 

- Plnění hlukových limitů – stanovení podílu 

populace vystavené nadlimitnímu působení 

hluku (Krajská hygienická stanice) 

- Jakost povrchových vod, stav koryt vodních 

toků (Povodí Moravy) 

- Míra znečištění podzemních vod (Povodí 

Moravy) 

- Stanovení podílu obyvatel připojených na 

kanalizaci a ČOV z celkového množství 

obyvatel obce 

- Trendy v zastoupení a územním rozložení 

přírodních či přírodně blízkých biotopů 

(AOPK) 

- Vývoj koeficientu ekologické stability území 

(výpočet z údajů ČSÚ) 

- Zásahy do krajinného rázu (obec s rozšířenou 

působností) 

Pořizovatel územního plánu je dle § 55 stavebního 

zákona č. 183/2006 Sb. povinen nejméně jednou za 

4 roky předložit zastupitelstvu obce zprávu o 

uplatňování územního plánu. Součástí této zprávy 

jsou vlivy uplatňování územního plánu na životní 

prostředí.  

Navržený systém  monitoringu bude v pravidelných 

intervalech využit k vyhodnocení realizace 

územního plánu. 

 

 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 49 
 

 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚP NA EVROPSKY VÝZNAMNÉ 

LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI, POKUD ORGÁN 

OCHRANY PŘÍRODY VÝZNAMNÝ VLIV NA TATO ÚZEMÍ 

NEVYLOUČIL  

 

 

 

V řešeném území se nachází území soustavy Natura 2000. Jedná se o Evropsky významné lokality  

CZ0623803 Bezručova alej a CZ0620009 Lednické rybníky a ptačí oblast CZ0621028 Lednické rybníky. 

Současně se v řešeném území nachází i chráněná území Přírodní památka Kamenice u Hlohovce a Národní 

přírodní rezervace Lednické rybníky.  

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, OŽP pod č. j. JMK 132673/2017 vydal samostatně dne 

31.08.2017 stanovisko podle § 45i zákona, ve kterém vyloučil významný vliv záměru na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 nacházející se v působnosti Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje. Taktéž Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Jižní Morava, 

oddělení Správa CHKO Pálava, jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 75 odst. 1 písm. e) ve 

spojení s § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění po posouzení 

koncepce „Územní plán Hlohovec" vydala ve smyslu § 45i odst. 1 zákona stanovisko č.j. 02421/JM/17 ze 

dne 2.11.2017, že výše uvedený záměr nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

 

Závěr orgánu ochrany přírody JMK vychází z úvahy, že hodnocený záměr sice řeší území, ve 

kterém se nacházejí výše uvedené prvky soustavy Natura 2000, ty jsou však v návrhu zadání zařazeny jako 

limity využití území, které budou plně respektovány (viz kap. Ochrana přírody, str. 13). Za tohoto 

předpokladu lze konstatovat, že záměr svou věcnou povahou nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé či 

sekundární vlivy na jejich celistvost a příznivý stav předmětů ochrany. Toto stanovisko se vztahuje jen na 

ty části EVL Bezručova alej a EVL a PO Lednické rybníky, které nejsou v překryvu s NPR Lednické 

rybníky a jejím ochranným pásmem. Pro části EVL Bezručova alej a EVL a PO Lednické rybníky, které 

spadají do NPR Lednické rybníky a jejího ochranného pásma, je příslušným orgánem ochrany přírody k 

vydání stanoviska AOPK ČR, Správa CHKO Pálava, Náměstí 32, 692 01 Mikulov. 

 

Odůvodnění závěru AOPK:  

Vzhledem ke skutečnosti, že se na katastru obce Hlohovec se nachází Ptačí oblast Lednické 

rybníky a Evropsky významná lokalita Lednické rybníky, zabývala se Agentura možnými vlivy na 

předměty ochrany těchto lokalit soustavy Natura 2000 a jejich celistvost. 

Předložená koncepce má převzít stávající zastavěné plochy i plochy určené k zastavění ve změně 

územního plánu č. 2. Dále mají být při pořizování prověřeny nové plochy pro výstavbu rodinných domů a 

nové funkční využití pro areál bývalé kachní farmy pod rybníkem Nesyt. Žádná z těchto změn nemůže mít 

podle Agentury vliv na zachování předmětů ochrany výše uvedených lokalit soustavy Natura 2000 v 

příznivém stavu a nemůže ovlivnit jejich celistvost. V případě bývalé kachny, která se nachází 

bezprostředně za hranicí předmětné ptačí oblasti a evropsky významné lokality, má být prověřeno funkční 

využití pro agroturistiku. V tomto případě se jedná o narovnání územně plánovací dokumentace s 

faktickým stavem, neboť stavby na této ploše v současné době již tomuto účelu slouží bez zjištění přímých 

nebo nepřímých vlivů na lokality soustavy Natura 2000. 

Během pořizování územního plánu se má prověřit i systém nakládání s odpadními vodami a 

ponechání plochy vymezené pro samostatnou ČOV ve východní části katastru. Současný systém řešení 

odkanalizování obce ovlivňuje výše uvedené lokality, neboť do Hlohoveckého rybníka ústí odlehčovací 

komory. Těmi při větších deštích odtéká do tohoto rybníka nepředčištěná odpadní voda a zvyšuje se trofie 

rybníka, která je už sama o sobě velmi vysoká. Ponecháním plochy pro vlastní ČOV na východě katastru v 

blízkosti ploch, kde je zvažováno vymezení nových ploch pro výrobu, bude podle Agentury potenciálně 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 50 
 

umožněno, aby odpadní hospodářství bylo řešeno samostatnou ČOV na této ploše a nedocházelo k 

potenciálnímu navyšování zatěžování vody v předmětném rybníce odpadní vodou z těchto provozů. Návrh 

zadání předpokládá navýšení obyvatel do roku 2030 o 33. U nových obytných objektů bude muset být 

řešeno i hospodaření s odpadními vodami. Podle Agentury by připojení všech nově navržených ploch pro 

bydlení a navýšení obyvatel o 33 nezpůsobí tak výraznou změnu, která by měla významný negativní vliv 

na lokality soustavy Natura 2000. Při prověřování systému odkanalizování obce bude muset být prověřeno 

i stávající řešení včetně výše uvedené problematiky a může dojít k nalezení jiného řešení, které sníží 

množství odpadní vody odlehčované do Hlohoveckého rybníka, tedy i potenciální vliv na společenstva 

obnažených den a nepřímo i na úspěšné hnízdění vodních ptáků, které jsou předmětem Ptačí oblasti 

Lednické rybníky. 

Vzhledem k povaze záměru byl vyloučen vliv na další evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

v kompetenci Agentury, neboť tyto se nacházejí v irelevantních vzdálenostech od záměru. 

Agentura se zabývala i otázkou zda je splněna podmínka pro vydání kladného stanoviska ve 

smyslu § 45g zákona. Na základě výše uvedeného Agentura dospěla k závěru, že kladné stanovisko lze 

udělit, neboť je vyloučeno závažné nebo nevratné poškozování přírodních stanovišť a biotopů druhů, k 

jejichž ochraně je evropsky významná lokalita nebo ptačí oblast určena a nemůže dojít k soustavnému 

nebo dlouhodobému vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato území určena. 

Stanovisko se nevydává ve smyslu § 90 odst. 1 zákona v režimu, na který se vztahují obecné 

předpisy o správním řízení. Opravu nebo zrušení tohoto stanoviska lze provést dle ustanovení § 156 

zákona č. 500/2004 Sb, správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 51 
 

C. PŘÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA SKUTEČNOSTI 

ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 
Ze zákona č. 163/2006 Sb., v platném znění, vyplývá, že územní plány by měly být postaveny na 

výchozích podkladech stavu a vývoje území, které jsou obsahem územně analytických podkladů (ÚAP).  

Podkladem pro ÚP Hlohovec byla čtvrtá úplná aktualizace územně analytických podkladů ORP 

Břeclav 2016 a následně i V. úplná aktualizace územně analytických podkladů správního území ORP 

Břeclav, především část B – Rozbor udržitelného rozvoje území a část C – Karty obcí) kterou pořídil MěÚ 

Břeclav, odbor rozvoje a správy, oddělení úřad územního plánování ve spolupráci s firmou USB Brno. 

Podstatou udržitelného rozvoje je naplnění tří základních cílů:  

1. Sociální rozvoj, který respektuje potřeby občanů;  

2. Účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů;  

3. Udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu a zaměstnanosti. 

 

Pro vyhodnocení vyváženosti jednotlivých pilířů bylo v RURU využito 5-bodového systému, kdy 

každý indikátor pro dané území obce obdržel buď záporný bod (–2 nebo –1) (hodnocený jev/proces je 

negativní), 0 bodů (neutrální) nebo kladný bod (1 nebo 2) (pozitivní). Sečtením všech bodů za všechny 

indikátory daného pilíře v hodnocené oblasti byl získán součet, jenž však ještě nereprezentuje sílu a stav 

daného pilíře, neboť v každém pilíři je v principu možno pro vyhodnocení použít různého počtu indikátorů. 

Proto byly výsledky upraveny přepočtovým koeficientem. 

 

 
 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 52 
 

Hlohovec je tedy zařazen mezi obce kategorie 1, tj. obce se silnými pilíři ekologickým, 

ekonomickým i sociodemografickým. 

Ve vyhodnocení sociodemografického pilíře dosáhl Hlohovec dokonce nejlepšího výsledku v ORP 

Břeclav (35 bodů). Na dalších místech se umístily Břeclav, Valtice, Velké Bílovice, Moravská Nová Ves a 

Hrušky. Poslední příčky obsadily Kostice, Ladná a Tvrdonice. 

 

V celkovém hodnocení obcí byly nejlépe hodnoceny obce Lednice a Hlohovec. 

 

Cílem ÚP bylo udržet rovnováhu mezi ochranou hodnot řešeného území, hospodářským 

rozvojem, který spočívá ve stabilizaci významných aktivit cestovního ruchu, turistiky, sportovních 

aktivit,  rekreace a zabezpečení kvality života obyvatel, posílení sociálních vazeb a zabezpečení 

obytného prostředí prosazením příznivého urbanistického rozvoje a navazující stabilizace dopravní 

a technické infrastruktury. 

 

 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 53 
 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI 

OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM ŘEŠENÍM, NEPODCHYCENÉ V 

ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 

Nad rámec jevů, obsažených v ÚAP a v Příloze č. 1 vyhlášky 500/2006 Sb,. jsou V ÚP Hlohovec 

řešeny plochy krajinné zeleně (NK). Kromě plošně vymezených prvků zeleně je uvnitř zástavby i v 

otevřené krajině vymezena zeleň liniová (interakční prvky) ve formě jednostranných nebo oboustranných 

alejí. 

 

Ozn.  Sledovaný jev Komentář 

NK plochy zeleně - zeleň 

krajinná (nelesní) 

ÚP Hlohovec stabilizuje plochy zelené krajinné. 

 Plochy územních rezerv V ÚP Hlohovec jsou vymezeny tyto plochy a koridory územních 

rezerv: 

 R4 Plocha územní rezervy pro možné budoucí využití jako 

plocha pro bydlení. 

 R7, R8, R9, R10  Plochy územních rezerv pro možné budoucí 

využití jako plocha pro bydlení. 

 R11, R12  Plochy územních rezerv pro možné budoucí 

využití jako plocha veřejných prostranství 

 Liniová zeleň, aleje Územní plán navrhuje vymezení stávajících struktur krajinné 

zeleně v podobě porostů mezí, alejí a remízů za interakční prvky, 

případně založení nových interakčních prvků. Navrhována je 

dosadba zeleně ve volné zemědělské krajině v podobě cestních 

stromořadí. 

 Vymezení 

architektonicky nebo 

urbanisticky významných 

staveb 

V ÚP Hlohovec bylo účelné vymezit architektonicky a 

urbanisticky významné stavby. S přihlédnutím k zásadám 

přiměřenosti a zamezení diskriminace, je výše uvedený 

požadavek uplatněn nikoliv v celém území obce, ale pouze 

v architektonicky a urbanisticky exponovaných polohách, 

které mají nejvýznamnější vliv na obraz obce a Lednicko-

valtického areálu. Zákres těchto ploch je proveden ve výkrese č. 

I.f. 

Do architektonicky a urbanisticky významných staveb jsou dále 

zařazeny rozhledny v krajině (umístěné v ploše „stanoviště 

významných pohledů a výhledů s přípustným umístěním 

rozhleden“), vyznačené ve výkrese č. I.f).   

 Podmínka zpracování 

územní studie nebo 

regulačního plánu 

Ve smyslu obecně závazných právních předpisů vymezuje 

územní plán zastavitelné plochy, ve kterých je uloženo prověření 

změn jejich využití územní studií jako podmínka pro 

rozhodování.  

Požadavek na zpracování územních studií je uplatněn u těchto 

ploch:  

• Z05, Z06, Z07 a přilehlá veřejná prostranství 

• Z02 a přilehlá veřejná prostranství 

• Z40, přilehlá veřejná prostranství a plocha N15 

 

Tyto plochy mohou být využity až po vyřešení specifických 

problémů, které jejich možné využití provází. Tyto problémy jsou 

pojmenovány v podmínkách pro pořízení jednotlivých ploch ve 

výrokové části. 

 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 54 
 

Dále jsou posouzeny vlivy na skutečnosti zjištěné při doplňujících průzkumech a rozborech, které 

provedl zpracovatel územního plánu. Jednalo se o analýzu urbanistické koncepce obce, struktury sídla, 

kompozice, atd. 

 

Při formování urbanistické koncepce rozvoje je zohledněno původní prostorově – funkční 

uspořádání a rozložení obce v krajině. Převážnou část katastru tvoří zemědělská půda, přičemž svažité 

pozemky jsou využity  především k pěstování vína.  

 

Urbanistický vývoj sídla, struktura sídla, urbanistická kompozice: viz odůvodnění, kap. II.9.2 a 

II.9.3. 

Územní rozvoj je limitován na severu ochranou přírodních a kulturních hodnot (NPR Lednické 

rybníky, NRBC 2011 Hlohovecké rybníky. Hlohovecký rybník a vegetace na jeho jižním břehu je součástí 

nejcennějších částí Krajinné památkové zóny Lednicko-valtický areál na jižní Moravě a Světového 

kulturního dědictví – Lednicko-valtický areál, zapsaný na Seznam památek UNESCO, území soustavy 

Natura 2000 – EVL a PO Lednické rybníky). 

Rovněž rozvoj východním směrem je limitován ochranou přírodních a kulturních hodnot (EVL 

Bezručova alej, která je rovněž významným kompozičním prvkem v rámci LVA). 

Územní rozvoj jižním směrem je relativně bezproblémový, vzhledem ke konfiguraci terénu je ale 

třeba důsledně limitovat výšku zástavby. Všechny zastavitelné plochy umístěné jižně od obce budou 

viditelné z minaretu v Lednici. 

Rozvoj západním směrem je omezen areálem bývalého JZD, dnes stabilizovanou plochou výroby a 

skladování a do značné míry i ochranou přírodních a kulturních hodnot. 

V architektonicky a urbanisticky nejcennějších částech řešeného území, zejména v jeho severní 

části, jsou možnosti územního rozvoje velmi limitovány. Podmínky prostorového uspořádání pro stávající i 

navrženou zástavbu jsou stanoveny tak, aby byly architektonické i přírodní hodnoty co nejvíce chráněny a 

nebyl narušen stávající charakter a vzhled obce, ani krajinný ráz (viz. výkres I.f „Výkres urbanistické 

koncepce“).  

Řešené území má díky své poloze v jádrovém území LVA vynikající předpoklady především pro 

rozvoj cestovního ruchu, vinné turistiky, agroturistiky a cykloturistiky. Lokalita je velmi populární a 

současně pro jižní Moravu specifická. V návaznosti na tuto oblast územní plán s ohledem na jedinečnost 

daného místa rozvijí plochy občanské vybavenosti a území smíšená (plochy pro umístění vinných sklepů, a 

plochy pro agroturistiku). 

Velký důraz územní plán klade na posílení funkce bydlení a na vytvoření dostatku pracovních 

příležitostí. Současně zastavěné území je poměrně kompaktně zastavěno. Pro obytnou výstavbu jsou proto 

navrženy zastavitelné plochy na okrajích obce s vždy s logickou vazbou na zastavěné území. Silný rozvoj 

ploch určených pro bydlení v rodinných domech je patrný už historicky na jižním a jihovýchodním okraji 

obce.  

Rozvoj výroby a skladování bude uspokojen ve stávajícím výrobním areálu na západním okraji 

obce a rozvoj drobné výroby na východním okraji obce, kde navazuje na stávající plochy výroby drobné. 

Veškeré výrobní plochy jsou situovány tak, aby jejich dopravní obsluha nezatížila dopravní skelet obce a 

nezhoršila v obci životní prostředí.. 

 

 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 55 
 

 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ÚZEMNÍHO PLÁNU K 

NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO 

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

OBSAŽENÝCH V PÚR NEBO ZÚR 

 

 

E.1 Vyhodnocení přínosu ÚP Hlohovec k naplnění priorit Politiky územního rozvoje ČR ve 

znění Aktualizace č.1 (PÚR) schválenou usnesením vlády ČR č. 276 ze dne 15. 4. 2015 (PÚR 

ČR) 
 

Územní plán naplňuje vybrané republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 

rozvoje území:  

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které 

jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako 

turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního 

rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst 

zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je 

živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému 

rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské 

krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.  

Vyhodnocení: Celková koncepce řešení návrhu ÚP Hlohovce  respektuje stávající hodnoty území a 

svým řešením plně napomáhá jejich dalšímu rozvoji. Jsou navržena opatření pro ochranu a rozvoj 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a kulturní krajiny.  

Priorita je dodržena. 

 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 

ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

Vyhodnocení: Celková koncepce řešení ÚP Hlohovce respektuje stávající funkce území z hlediska 

jeho zemědělského využití a rozvíjí a stabilizuje dále ekologickou funkci krajiny. 

Při vymezování zastavitelných ploch byla zohledněna kvalita půdy dle bonitovaných půdně 

ekologických jednotek. Zohledněny byly také investice do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti 

jednotek. Pro snížení erozní ohroženosti území byly stanoveny podmínky pro zachování ekologicky 

stabilního využití území (trvalých travních porostů a speciálních zemědělských kultur) a změnu 

nestabilních zejména velkovýrobně využívaných svažitých ploch orné půdy na stabilní např. krajinnou 

zelení, návrhem ÚSES apod. 

Priorita je dodržena. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci 

s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci 

dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, 

vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 

Vyhodnocení: Celková koncepce řešení návrhu ÚP Hlohovce řeší jednoznačný kompaktní rozvoj 

sídla ve vazbě na jednotlivé části a jeho přechod do krajiny. Koncepcí jsou jednoznačně vytvářeny 

podmínky pro rozvoj a posílení celkové sociální integrity území. 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 56 
 

Priorita je dodržena. 

 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 

řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i 

hodnoty území. Při řešení ochrany hodnot území je nezbytné zohledňovat také požadavky na zvyšování 

kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí 

hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, 

ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR. 

Vyhodnocení: V územním plánu jsou zohledněny historicky a kulturně cenné plochy (pozemky) 

architektonicky nebo urbanisticky významných staveb na úrovni sídla. S přihlédnutím k jejich hodnotám 

jsou stanoveny podmínky pro využití těchto ploch a prostorové uspořádání. V dokumentaci byly prověřeny 

jednotlivé připomínky od obyvatel obce a vlastníků nemovitostí. 

Priorita je dodržena. 

 

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 

průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné území 

(podpora přestaveb, revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 

zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je 

účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které 

koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace 

pro udržitelný rozvoj území. 

Vyhodnocení: Celková koncepce řešení návrhu ÚP Hlohovec stanovuje předpoklady k zajištění 

ochrany nezastavěného území, zachování veřejné zeleně a jejího rozvoje. Stávající brownfields jsou již na 

území sídla téměř všechny nově využity. Západně od obce v lokalitě při severním okraji vodní plochy Nesyt 

je ve stávající ploše nefunkční výroby drobné  vymezena plocha přestavby P19 (SVa – plocha smíšená 

výrobní – agroturistika). Stávající smíšený výrobní areál na západním okraji obce je stabilizovaný.  

Priorita je dodržena. 

 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 

konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 

plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. ochrany biologické 

rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, 

lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené 

akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní 

podmínky pro implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a 

udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 

krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti 

venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s 

ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 

 

Vyhodnocení: V řešeném území se velkoplošná zvláště chráněná území, plochy VKP a území 

soustavy NATURA 2000 (EVL, PO), čímž je do značné míry redukována možnost volného rozvoje území. 

Navržené rozvojové záměry jsou cíleně umisťovány do nejméně konfliktních lokalit, při respektování 

současného stavu v území a jeho přirozenému vývoji v průběhu minulosti. Jsou vytvářeny podmínky pro 

využívání přírodních zdrojů. 

Priorita je dodržena. 

 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a 

pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci územně plánovací 

činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 57 
 

 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou navrženy jednotlivé prvky ÚSES a prvky zeleně. Dopravní a 

technické stavby byly dostatečně prověřeny. 

Priorita je dodržena. 

  

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 

vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a 

v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně poznamenána 

lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného 

území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále 

pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti krajiny.  

 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v dostatečném rozsahu navrženy plochy lesní, přírodní a 

krajinné zeleně navazující na hranice zastavěného území a zastavitelné plochy. V zastavitelných plochách 

jsou řešeny plochy veřejné zeleně. 

Priorita je dodržena. 

 

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu (např. 

cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 

propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 

využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou řešeny podmínky pro rozvoj cestovního ruchu a sportovně 

rekreačních aktivit. V k.ú. Hlohovec existují četné turistické trasy a cyklotrasy. Jsou vedeny vesměs po 

málo frekventovaných místních a účelových komunikacích. Problematická je cyklotrasa vedoucí z obce do 

Valtic, po silnici III.třídy, která je v turistickém období silně dopravně zatížená. ÚP Hlohovec proto 

vymezuje podél této silnice koridor K-D1, určený pro umístěny cyklostezky. 

Priorita je dodržena. 

 

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 

technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní a technické 

infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z těchto 

hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně.  

Zmírňovat vystavení městských oblastí nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční dopravy, mimo 

jiné i prostřednictvím obchvatů městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými vhodnými opatřeními v 

území. Zároveň však vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný 

odstup od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem 

důsledně předcházet zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému nežádoucímu působení 

negativních účinků provozu dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných 

technických opatření na eliminaci těchto účinků).  

 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v souladu požadavky PÚR primárně řešeny požadavky na 

dopravní infrastrukturu, včetně vymezení potřebných ploch. Snahou je především s ohledem na stávající 

charakter území dořešení ploch pro dopravní infrastrukturu, zejména dopravu v klidu. Je vymezena i 

cyklostezka Hlohovec-Valtice. Návrh v jednotlivých lokalitách je koordinován se širšími záměry v území. 

Jsou nastaveny podmínky pro usměrněný a koordinovaný rozvoj území. 

Priorita je dodržena.  

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 58 
 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 

infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména 

uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou veřejnou 

infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, 

ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to 

vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v souladu požadavky PÚR řešeny požadavky na dopravní 

infrastrukturu, včetně vymezení potřebných ploch. Priorita je dodržena.  

 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 

imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 

Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 

koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 

zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v dostatečném rozsahu navrženy podmínky pro omezení 

negativních dopadů na území. V zastavitelných plochách jsou řešeny plochy veřejné zeleně. Rozvoj výroby 

je v území řešen s ohledem na jeho polohu a možné vlivy na území. 

Priorita je dodržena. 

  

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a 

přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah 

případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na 

ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky 

pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu 

jako alternativy k umělé akumulaci vod.  

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 

využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní.  

Vyhodnocení: územní plán vytváří podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území. 

Záplavové území v k.ú. Hlohovec vymezeno není. 

Priorita je dodržena.  

 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 

podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 

dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky 

možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 

venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami.  

Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) k dialogu všech 

partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve 

prospěch územního rozvoje.  

Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní 

železniční, silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro 

spojení městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože 

mobilita a dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech. 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v souladu požadavky PÚR řešeny požadavky na dopravní 

infrastrukturu, včetně vymezení potřebných ploch. Jsou řešeny požadavky na dopravní dostupnost a 

prostupnost území v návaznosti na okolní obce a jeho širší vazby. 

Priorita je dodržena.  

 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 59 
 

ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a 

ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného i 

soukromého sektoru s veřejností. 

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v souladu požadavky PÚR stanoveny podmínky pro další 

prověřování záměrů, aby zohledněny nároky na další rozvoj území. Do řešení je zapracován výsledek 

vypořádání doposud uplatněných stanovisek a připomínek. 

Priorita je dodržena.  

 

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy a 

koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu 

umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského vybavení, veřejných prostranství, 

výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. 

Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude poskytovat obyvatelům 

rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet podmínky pro vybudování a 

užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné.  

Vyhodnocení: V řešeném území jsou v souladu požadavky PÚR řešeny požadavky na dopravní 

infrastrukturu, včetně vymezení potřebných ploch. Jsou řešeny požadavky na dopravní dostupnost a 

prostupnost území v návaznosti na okolní obce a jeho širší vazby. V k.ú. Hlohovec existují četné turistické 

trasy a cyklotrasy. Jsou vedeny vesměs po málo frekventovaných místních a účelových komunikacích. 

Problematická je cyklotrasa vedoucí z obce do Valtic, po silnici III.třídy, která je v turistickém období silně 

dopravně zatížená. ÚP Hlohovec proto vymezuje podél této silnice koridor K-D1, určený pro umístěny 

cyklostezky. 

Priorita je dodržena.  

 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 

koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

Vyhodnocení: Koncepce technické infrastruktury a zejména řešení zásobování území vodou bylo 

v dokumentaci prověřováno a výsledek je v dokumentaci zapracován. Navržené řešení bude umožňovat 

dlouhodobé plnění budoucích požadavků na území. Rozsah navržených změn nezvyšuje nároky na stávající 

způsob odvodu splaškových vod a zásobování vodou.  

Priorita je dodržena 

 
 

E.2 Vyhodnocení přínosu ÚP Hlohovec k naplnění priorit Zásad územního rozvoje 

Jihomoravského kraje (ZÚR) 
 

Územní plán naplňuje následující priority ZÚR Jihomoravského kraje:   

(1) Nástroji územního plánování vytvářet územní podmínky pro naplnění vize Jihomoravského kraje jako 

ekonomicky prosperujícího regionu otevřeného vůči mezinárodním výzvám a impulzům, poskytujícího 

svým obyvatelům prostor pro kvalitní život.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

(2) Nástroji územního plánování podporovat snížení územních disparit rozvoje částí kraje eliminací 

příkrých rozdílů v ekonomické výkonnosti a životní úrovni mezi jádrem kraje a jeho periferními, 

respektive venkovskými částmi s cílem růstu efektivity a udržitelnosti ekonomického rozvoje kraje, 

stabilizace jeho populace a sídelní struktury.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

(4) Nástroji územního plánování vytvářet podmínky k řešení územních dopadů různých forem urbanizace 

(zejména v území metropolitní rozvojové oblasti Brno), v koordinaci s obyvateli a dalšími uživateli území 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 60 
 

hledat vyvážená řešení zohledňující ochranu přírody, hospodářský rozvoj i životní úroveň obyvatel.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. V řešeném území šlo zejména o koordinaci 

územního rozvoje obce se zájmy ochrany přírodních a památkových hodnot, zejména Krajinné památkové 

zóny Lednicko-Valtický areál, Světového kulturního dědictví – Lednicko-Valtický areál, zapsaného na 

Seznam památek UNESCO v r. 1996. Dále se zájmy ochrany přírody - Ptačí oblast Lednické rybníky 

(CZ0621028) a Evropsky významné lokality Lednické rybníky (CZ0620009), Bezručova alej (CZ0623803). 

 

(5) Nástroji územního plánování vytvářet podmínky k podpoře principu integrovaného rozvoje území, 

zejména měst a obcí (představujícího objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 

prostorových, odvětvových a časových hledisek).  

ÚP Hlohovec řeší území obce komplexně, zapracovává do územního plánu celostátní a  krajské 

záměry a koordinuje územní rozvoj obce s okolními obcemi. 

 

(6) V urbanistických koncepcích zohledňovat rozdílné charakteristiky jednotlivých částí Jihomoravského 

kraje i specifické podmínky pro využívání území, především v území s převahou přírodních hodnot nebo v 

území s vysokou koncentrací socioekonomických aktivit. V zájmu vyváženosti udržitelného rozvoje území 

korigovat případnou převahu jedné ze sledovaných složek udržitelného rozvoje, která by bránila uplatnění 

zbývajících složek.  

ÚP Hlohovec respektuje místní podmínky pro využívání území, přírodní i kulturní hodnoty a usiluje 

o vyvážený rozvoj jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje. 

 

(8) Vytvářet územní podmínky pro zkvalitnění a rozvoj provázané dopravní infrastruktury zajišťující 

dostupnost všech částí kraje a dosažení optimální obslužnosti území integrovaným dopravním systémem a 

individuální dopravou. Dbát zvláště na:  

c) vytváření územních podmínek pro rozvoj a zkvalitnění infrastruktury pro cyklistickou dopravu 

jako alternativní formy každodenní dopravy na kratší vzdálenosti, pro podporu rozvoje 

infrastruktury pro rekreační cyklistickou dopravu ke zpřístupnění a propojení oblastí a center 

cestovního ruchu a rekreace;  

ÚP Hlohovec posoudil potřeby cyklistické dopravy a konstatoval, že síť cyklotras je v řešeném 

území velmi hustá, další cyklotrasy nejsou potřebné. Cyklotrasy vedou po stávajících místních a 

účelových komunikacích, včetně komunikací lesních a většinou nekolidují s motorovou 

dopravou. Výjimkou je cyklostezka Hlohovec-Valtice („Mikulovská“, „Knížecí stezka LVA“), 

která vede po silnici III/42230, jež je v letním období silně zatížena motorovou rekreační 

dopravou. K eliminaci kolizí obou druhů doprav proto ÚP Hlohovec vymezuje v souběhu se 

silnicí koridor dopravní infrastruktury K-D1, pro umístění cyklostezky. Pro její umístění bude 

přednostně využit nezemědělský pozemek v majetku obce, vedený jako komunikace. Priorita je 

splněna.  

 

d) vytváření územních podmínek pro rozvoj integrovaného dopravního systému, zejména při 

zajišťování dostupnosti pracovních a obslužných center v systému osídlení kraje a posilování 

vzájemných vazeb jednotlivých dopravních modů v uzlech systému.  

Splněno. ÚP Hlohovec prověřil trasování autobusových linek i možnost otáčení autobusů 

v obci. vyhovuje. 

 

(9) Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti technickou 

infrastrukturou všech částí kraje. U zastavitelných ploch dbát zvláště na dostatečnou kapacitu veřejné 

technické infrastruktury i v souvislosti s širšími vazbami v území.  

ÚP Hlohovec dbá na přednostní zajištění obsluhy vymezených zastavitelných ploch veřejnou 

infrastrukturou. 

 

(10) Nástroji územního plánování podporovat přístupnost a prostupnost krajiny, zejména důsledně 

předcházet zneprůchodnění území a fragmentaci krajiny.  

ÚP Hlohovec nevymezuje rozsáhlé zastavitelné plochy, které by mohly zneprůchodnit území. 

Zajišťuje dostatečnou prostupnost krajiny, řešení ÚP nepovede ke fragmentaci krajiny. 

 



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 61 
 

(11) Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti občanským 

vybavením všech částí kraje. U zastavitelných ploch pro bydlení dbát zvláště na dostatečnou kapacitu 

občanského vybavení i v souvislosti s širšími vazbami v území.  

Umístění občanského vybavení umožňují podmínky ploch SO. Dále ÚP vymezuje plochu pro 

rozšíření hřbitova. Priorita je zohledněna. 

 

(12) Vytvářet územní podmínky pro zlepšování kvality životního prostředí a ochranu zdraví lidí.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

(13) Nástroji územního plánování podporovat minimalizaci vlivů nových záměrů, aby nedocházelo k 

významnému zhoršování stavu v území, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených 

mezních hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

(14) Podporovat péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty kraje, které vytvářejí charakteristické znaky 

území, přispívají k jeho identifikaci a posilují vztah obyvatelstva k území kraje.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

(16) Podporovat stabilizaci a rozvoj hospodářských funkcí a sociální soudržnosti v území kraje. Zvláště v 

metropolitní rozvojové oblasti Brno a rozvojových osách vymezených podle politiky územního rozvoje a v 

rozvojových oblastech a rozvojových osách nadmístního významu usilovat o koordinaci ekonomických, 

sociálních a environmentálních požadavků na uspořádání území. Dbát zvláště na: 

b) vytváření územních podmínek pro přednostní využití ploch a objektů vhodných k podnikání v 

zastavěném území, s cílem podpořit rekonstrukce a přestavby nevyužívaných objektů a areálů 

před výstavbou ve volné krajině;  

ÚP Hlohovec řeší využití stávajících ploch výroby a skladování. Stávající plocha na západním 

okraji obce není dostatečně intenzivně využita (i když ji nelze zařadit do brownfields), ÚP proto 

nevymezuje další zastavitelné plochy pro výrobu a skladování, a to i z důvodu ochrany přírodních a 

památkových hodnot, zejména Krajinné památkové zóny Lednicko-Valtický areál, Světového kulturního 

dědictví – Lednicko-Valtický areál, zapsaného na Seznam památek UNESCO v r. 1996. Dále z důvodu 

ochrany přírody - Ptačí oblast Lednické rybníky (CZ0621028) a Evropsky významné lokality Lednické 

rybníky (CZ0620009), Bezručova alej (CZ0623803). Samotnou plochu areálu na západním okraji obce 

zahrnuje územní plán do ploch smíšených výrobních – podmínky využití této plochy umožňují variabilnější 

využití. 

 

c) vytváření územních podmínek pro zachování a zhodnocení stávající zástavby před demolicemi či 

rozsáhlými asanacemi;  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

d) vytváření územních podmínek pro rozvoj aktivit rekreace, cestovního ruchu, turistiky a lázeňství na 

území kraje, s cílem zabezpečit potřeby jejich rozvoje v souladu s podmínkami v dotčeném území a s 

využitím kulturního potenciálu území při zachování a rozvoji jeho kulturních hodnot.  

Prioritu naplňuje celková koncepce ÚP Hlohovec. 

 

  



 

 

PROJEKT, s.r.o.   
 

Hviezdoslavova 29, 627 00  Brno 

Tel./Fax.: 545 217 035 

E-mail: mail@arprojekt.cz 

ÚP HLOHOVEC 

Vyhodnocení vlivů ÚP na udržitelný rozvoj území 

Strana: 62 
 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

ÚZEMÍ - SHRNUTÍ 

 

Na základě ÚAP a průzkumů a rozborů stavu a vývoje území byla vyhodnocena vyváženost 

územních podmínek pro příznivé prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel 

území, a to jak v rámci jednotlivých pilířů udržitelného rozvoje, tak i v porovnání mezi nimi. 

V obci byly analyzovány silné pilíře  ekologický, hospodářský i sociální pilíř. Územní plán proto 

usiluje o udržení vyváženého stavu, tj. vytvoření podmínek pro sociální a hospodářský rozvoj, při 

minimalizaci negativních vlivů na ekologický pilíř. 

 

ÚP Hlohovec řeší problémy vymezené pro území Obce Hlohovec v ÚAP ORP Břeclav: 

 

RURU, karty obcí – vymezení problémů k řešení ÚP Hlohovec 

1. v ÚPD upřednostňovat smíšené využití ploch 

umožňující integraci občanského vybavení 

2. prověřit  využití území a nevytvářet územní 

podmínky, které by sanaci SEZ omezovaly nebo 

znemožňovaly. 

Požadavky ÚAP jsou v návrhu ÚP Hlohovec 

akceptovány. 

 

 

 

Návrh územního plánu vytvořil v rámci kompetencí územního plánování podmínky pro využití 

silných stránek a příležitostí řešeného území a jeho občanské komunity, podmínky pro eliminaci, příp. 

minimalizaci ohrožení stávajících obyvatel a dalších subjektů využívajících území, včetně generací 

budoucích. 

 

 

 

 

 

 

 

 


